



EPN.9011.24.2025.AB

Węgrów, 2025-03-11



SO
MJP
Bilno
Rady

Pani
Jadwiga Snopkiewicz
Przewodnicząca
Rady Miejskiej Węgrowa

Szanowna Pani,

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Węgrowie przesyła w załączeniu informację na temat sytuacji zdrowotnej mieszkańców Węgrowa.

Z poważaniem

*Państwowy Powiatowy Inspektor
Sanitarny w Węgrowie
Anna Tymoczko*

/dokument podpisany elektronicznie/

Ocena sytuacji zdrowotnej mieszkańców Węgrowa za 2024 r.

1. Wstęp

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Węgrowie i pracownicy Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej realizując zadania wynikające z przepisów prawa m.in. Ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej, dbają o zdrowie mieszkańców powiatu węgrowskiego, w tym miasta Węgrowa, poprzez monitorowanie sytuacji epidemiologicznej i podejmowanie działań zapobiegających szerzeniu się chorób zakaźnych i zakażeń, promowanie zdrowego stylu życia, sprawowanie bieżącego nadzoru sanitarnego nad obiektami użyteczności publicznej, bezpieczeństwem żywności i żywienia, bezpieczeństwem zdrowotnym wody, warunkami nauczania, wychowania, wypoczynku, warunkami pracy i zapobiegania chorobom zawodowym oraz sprawowanie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego.

Obszar objęty nadzorem zamieszkały jest przez 63565 osób, w tym w Węgrowie mieszka ponad 12000.

Na terenie Węgrowa PPIS sprawuje nadzór nad **347 placówkami i obiektami (w tym najwięcej- 196 to zakłady produkcji i obrotu żywności oraz żywienia zbiorowego)**. W 2024 r. w nadzorowanych obiektach przeprowadzono **266 kontroli sanitarnych i wizytacji**, pobrano **195 próbek do badań**, w tym **najwięcej - 188** próbek żywności w ramach urzędowej i monitoringu oraz **7 próbek wody**. **Wydano ogółem 16 decyzji administracyjnych, 51 decyzji płatniczych**, w związku ze zgłoszeniem chorób zakaźnych **przeprowadzono 114 dochodzeń epidemiologicznych**.

2. Sytuacja epidemiologiczna chorób zakaźnych i zakażeń

PPIS w Węgrowie realizując zadania wynikające z ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu i zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi, na bieżąco monitoruje sytuację epidemiologiczną w zakresie chorób zakaźnych i zakażeń na terenie powiatu węgrowskiego, w tym miasta Węgrowa. Dane dotyczące zachorowań pozyskiwane są z podmiotów leczniczych, od lekarzy i z laboratoriów, raportowane okresowo w systemie nadzoru, co pozwala na szybkie i skuteczne podejmowanie działań, mających na celu ograniczenie rozprzestrzeniania się chorób zakaźnych.

Szczegółowe dane dotyczące sytuacji epidemiologicznej powiatu będą też dostępne na stronie [www. PSSE w Węgrowie](http://www.PSSE.węgrowie.pl).

W 2024 r. na terenie Węgrowa sytuacja epidemiologiczna była stabilna, nadal sezonowo rejestrowano głównie:

- **Choroby przenoszone drogą kropelkową** w tym:
 - ✓ **krztusiec** – choroba groźna, szczególnie dla małych dzieci, kobiet w ciąży i osób starszych.

W 2024 roku w Polsce obserwowany był **znaczący wzrost liczby raportowanych przypadków krztuśca**. Wg danych Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego (NIZP PZH-PIB):

w 2023 r. - 927 przypadków

w 2024 r. - 32 430 przypadków

W powiecie węgrowskim w 2024 r. również odnotowano zwiększenie liczby **zarejestrowanych przypadków - 38** (przez poprzednie 3 lata nie było zachorowań) w tym na terenie Węgrowa **zarejestrowano 16 przypadków (42%)**.

We wszystkich przypadkach pracownicy PSSE przeprowadzili wywiady epidemiologiczne, osoby z kontaktu z chorymi objęto nadzorem, poinformowano o metodach zapobiegania min. szczepieniach i chemioprophylaktyce.

✓ covid-19

W latach 2024 i 2023 w powiecie rejestrowano po ok. **600 przypadków** zachorowań, z tego w Węgrowie odpowiednio **129 i 153 (20-25%)**. W 2024 r. szczyt zachorowań na Covid-19 w pow. węgrowskim przypadł na miesiąc wrzesień - 208 przypadków. Dane te są niedoszacowane z powodu:

- łagodnych przebiegów zachorowań i leczenia głównie w warunkach domowych,
- niezgłaszania się chorych do lekarza,
- niewykonywania testów u wszystkich zgłaszających się chorych,
- niezgłaszania przez lekarzy do PPIS rozpoznanych zachorowań,

W 2024 r. w związku z zachorowaniem na tę chorobę hospitalizowano niewielki odsetek (ok.4%) chorych. Nie zarejestrowano żadnego zgonu, którego bezpośrednią przyczyną był covid-19.

✓ grypa

Choroba sezonowa, corocznie obserwowany jest wzrost zachorowań w okresie od listopada do lutego. Ogółem w roku 2024 w powiecie zarejestrowano **766 przypadków potwierdzonych testem antygenowym, z tego 169 w Węgrowie**. W grudniu 2024 r. w powiecie zarejestrowano **262 przypadki (z tego w samym Węgrowie – 54 tj. ponad 20%)**. Była to głównie grypa A.

Jedynym skutecznym sposobem zapobiegania grypie są szczepienia. W Polsce nadal jest niska wyszczepialność społeczeństwa, na poziomie ok. 5%, pomimo dostępności bezpłatnej szczepionki dla dzieci od 6 mies. do 18 r.ż., osób powyżej 65 r. ż, kobiet w ciąży i połogu oraz 50% refundacja dla osób 18-64.

Szczepienia dorosłych realizowane mogą być w aptekach (na razie nie ma takiej apteki na terenie Węgrowa).

✓ zakażenia wirusem RSV

W 2024 r. na terenie powiatu węgrowskiego odnotowano znaczną liczbę zakażeń RSV. Łącznie zarejestrowano 198 przypadków zachorowań wywołanych tym wirusem, z czego 27 w Węgrowie.

Ponadto w 2024 r. w całym powiecie i na terenie Węgrowa nastąpił wzrost zachorowań na ospę wietrzną o ok. 24%, płonicę (szkarlatynę) ponad 2- krotnie w stosunku do roku 2023. W 2024 r. nie odnotowano na terenie Węgrowa zachorowań na inne choroby tzw. „szczepionkowe” (odra, świnka, różyczka, błonica, tężec).

• **Choroby przenoszone drogą pokarmową**

- ✓ **W 2024 r. nie zgłoszono żadnego ogniska choroby przenoszonej drogą pokarmową (w 2023 r. również - 0)**, co może być wynikiem m.in. przestrzegania procedur higienicznych i standardów w przygotowaniu i przechowywaniu produktów spożywczych.

- ✓ **Rejestrowano wyłącznie zachorowania pojedyncze wywołane przez pałeczki Salmonella spp. (18 przypadków ogółem, 4 przypadki w Węgrowie) oraz Clostridioides difficile (25 przypadków ogółem, 6 w Węgrowie).**
 - ✓ **Znaczny odsetek w tej grupie chorób stanowiły biegunki i zapalenia żołądkowo-jelitowe BNO (bliżej nie określone), o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu (w 2024 r. zarejestrowano w powiecie 119 przypadków w tym 15 w Węgrowie, oraz zakażenia jelitowe o etiologii wirusowej (rotawirusy, norowirusy, adenowirusy, nieokreślone).**
- **Choroby przenoszone przez wektory (choroby odkleszczowe) w tym:**
 - ✓ ***borelioza***
W 2023 i 2024 r. nastąpił wzrost zarejestrowanych przypadków boreliozy. **Odpowiednio 52 i 76 przypadków, z czego w Węgrowie odpowiednio 5 i 14.**
Ze względu na brak szczepień przeciwko tej chorobie najważniejszą metodą zapobiegania jest stosowanie zasad ochrony przed ukąszeniami kleszczy podczas pobytu na terenach leśnych (odzież z długimi rękawami, nogawkami, czapki, zabudowane obuwie, stosowanie repelentów odstrasżających).
 - ✓ ***kleszczowe zapalenie mózgu (KZM)***
W 2024 r. na terenie Węgrowa nie zgłoszono żadnego przypadku (w powiecie zarejestrowano **7 przypadków**). KZM jest to choroba przeciwko której dostępna jest szczepionka.
 - **Gruźlica**
Sytuacja epidemiologiczna w zakresie gruźlicy jest dość stabilna. W 2024 r. spośród 12 przypadków w powiecie, 4 przypadki wystąpiły w Węgrowie. Najczęstszą postacią była gruźlica płuc (91,7% wszystkich zachorowań). Zapadalność na gruźlicę była większa wśród mężczyzn niż kobiet. Przedział wiekowy zachorowań (45 - 65+ lat).
Osoby z kontaktu z chorymi na gruźlicę prątkującą były obejmowane nadzorem epidemiologicznym, informowano je o konieczności zgłaszania się do lekarzy w celu przeprowadzenia konsultacji i badań diagnostycznych.
 - **Nadzór nad pokąsaniem przez zwierzęta (styczność i narażenie na wściekliznę)**
W ciągu całego roku współpracowano z Inspekcją Weterynaryjną w zakresie nadzoru nad osobami pokąsanymi przez zwierzęta. Informacje przekazywano do Powiatowego Lekarza Weterynarii, celem objęcia zwierząt obserwacją. Ogółem w 2024 r. **zgłoszono do PPIS w Węgrowie 75 przypadków pokąsania przez zwierzęta w tym 9 na terenie miasta Węgrowa**, głównie przez psy i koty. W przypadku 25 osób ogółem w powiecie (4 - w Węgrowie) konieczne było podjęcie szczepień p/wściekliznie, z uwagi na brak możliwości obserwacji weterynaryjnej zwierząt.
 - **Ogniska szpitalne**
W Szpitalu Powiatowym w Oddziale Internistyczno-Kardiologicznym wystąpiło w 2024 r. jedno ognisko zakażenia szpitalnego wywołanego przez szczep Klebsiella pneumoniae wytwarzający karbapenemazy NDM/OXA-48 (drobnoustroje groźne z uwagi na oporność na działanie większości antybiotyków) (w 2023 zgłoszono 4 ogniska COVID-19).

Wydane zalecenia pokontrolne dotyczyły poprawy funkcjonowania systemu kontroli zakażeń w podmiocie.

Zakażenia szpitalne wywołane opornymi drobnoustrojami są uważane za jedno z największych zagrożeń zdrowia publicznego, dlatego bardzo ważne jest monitorowanie sytuacji epidemiologicznej w szpitalu i zaangażowanie wszystkich w realizację procedur higienicznych i zapobiegawczych.

3. Szczepienia ochronne

W 2024 r. na terenie Węgrowa sprawowano nadzór nad **9** punktami szczepień. PSSE prowadziła dystrybucję preparatów szczepionkowych dla nadzorowanych podmiotów.

Przeprowadzono **9 kontroli** w tych obiektach. Stan sanitarno-higieniczny gabinetów szczepień nie budził zastrzeżeń. Dokumentacja dotycząca wykonawstwa szczepień prowadzona była prawidłowo. Wszystkie nadzorowane punkty szczepień mają zapewnioną możliwość monitorowania temperatury w posiadanych urządzeniach chłodniczych i przestrzegają zasad tzw. łańcucha chłodniczego.

W 2024 r. na terenie Węgrowa nie zarejestrowano **żadnego niepożądanego odczynu poszczepiennego** (w 2023 r. – 0).

Poważnym problemem jeśli chodzi o obowiązkowe szczepienia ochronne na terenie powiatu jest systematyczny wzrost liczby osób uchylających się od wykonania tego obowiązku. **Na koniec 2024 roku liczba dzieci, których rodzice nie realizują obowiązku szczepień wynosiła 205 osób z tego 50 na terenie Węgrowa**, co stanowi 1,71% liczby dzieci podlegających temu obowiązkowi. **W 2023 były to 193 osoby, w tym w Węgrowie- 58.** Tendencja wzrostowa dotycząca powiatu, podobnie jak w całej Polsce, utrzymuje się od kilku lat. Natomiast pozytywne zjawisko odnotowano w samym Węgrowie, gdzie liczba nieszczepionych dzieci spadła z 58 do 50.

PPIS w Węgrowie stale podejmuje działania zmierzające do poprawy stanu zaszczepienia dzieci i młodzieży. Do rodziców/opiekunów dzieci wysyłane są pisma przypominające o tym obowiązku, informujące o wymiernych korzyściach szczepień. **W 2024 r. wystosowano 48 pism do mieszkańców Węgrowa.** Z rodzicami/opiekunami prawnymi przeprowadzono rozmowy osobiste i telefoniczne. Do rodziców z terenu Węgrowa wysłano 8 upomnień zawierających wezwanie do wykonania obowiązkowych szczepień, z zagrożeniem skierowania sprawy na drogę egzekucji administracyjnej. Skierowano do Wojewody Mazowieckiego 4 wnioski o wszczęcie egzekucji administracyjnej obowiązku szczepień i wystawiono 4 tytuły wykonawcze.

Stan zaszczepienia dzieci zapisanych do placówek funkcjonujących na terenie Węgrowa na dzień 31.12.2024 r. budzi pewien niepokój, gdyż spadł poniżej 95 % w większości roczników:

DTP (błonica, tężec, krztusiec) w 3 r.ż. - 90,6%

IPV (poliomyelitis) w 3 r.ż. - 92,1%

MMR (odra, świnka, różyczka) w 3 r.ż. - 90,1%

DTaP (błonica, tężec, krztusiec) w 7 r.ż. - 89,2%

MMR(odra, świnka, różyczka) w 7 r.ż.- 90,0%

IPV (poliomyelitis) w 7 r.ż.- 89,2%

Tdap (tężec, błonica, krztusiec) w 15 r.ż.- 90,61%

Td (tężec, błonica) w 20 r.ż.- 93,45%

Nadzór bieżący nad podległymi placówkami i podmiotami

1. Stan sanitarno-higieniczny podmiotów leczniczych na terenie Węgrowa

Liczba nadzorowanych podmiotów wykonujących działalność leczniczą wg ewidencji na dzień 31.12.2024 r. wyniosła ogółem **30**, w tym:

- szpital - **1**;
- lecznictwo ambulatoryjne (przychodnie, poradnie) - **8**,
- pogotowia ratunkowe - **1**,
- gabinety indywidualnych praktyk lekarskich i dentystycznych - **20** (w tym 8 gabinetów stomatologicznych).

W 2024 r. przeprowadzono ogółem **24 kontrole**, w tym 3 kontrole sprawdzające wykonanie decyzji wydanych przez PPIS w nadzorowanych podmiotach leczniczych. Nie wykazały one nieprawidłowości w zakresie stanu higieniczno-sanitarnego. Skontrolowane podmioty spełniają wymogi fachowe i sanitarne.

Nadal toczy się postępowanie administracyjne (decyzje PPIS) w związku z nieprawidłowościami w zakresie stanu sanitarno-technicznego w 3 obiektach wchodzących w skład SPZOZ w Węgrowie (Szpital Powiatowy, Przychodnia Rejonowo-Specjalistyczna w Węgrowie, ul. Przemysłowa 7, Przychodnia Rejonowo-Specjalistyczna w Węgrowie, ul. Mickiewicza 5).

Szpital Powiatowy w Węgrowie zaopatrywany jest w wodę z wodociągu publicznego Węgrów. Rezerwowym źródłem zaopatrzenia w wodę są dwie studnie głębinowe. Ścieki odprowadzane do sieci kanalizacyjnej. Szpital zaopatrywany jest w ciepło oraz ciepłą wodę z własnej kotłowni gazowo-olejowej. W 2024 r. przeprowadzono kontrolę w zakresie postępowania z bielizną, która prana jest w Pralni Tom-Marg ul. Moniuszki 13, Słupno k/ Radzymina, nie stwierdzono nieprawidłowości.

2. Nadzór w zakresie higieny żywności i żywienia

W 2024 r. na terenie miasta Węgrowa znajdowało się 196 obiektów żywnościowo-żywnieniowych. Wydano 43 zaświadczenia o wpisie do rejestru zakładów oraz 8 zaświadczeń o wykreśleniu.

- **W ramach oceny jakości zdrowotnej produkowanych i wprowadzanych do obrotu środków spożywczych** spośród pobranych do badań laboratoryjnych **188 próbek żywności, zakwestionowanych zostało 3**, w tym 2 próby mięsa drobiowego, w których stwierdzono skażenie pałeczkami Salmonella oraz 1 próba cukierków czekoladowych, w których stwierdzono obecność larw szkodników).
- **W ramach systemu RASFF** (systemu wczesnego ostrzegania o niebezpiecznych produktach) podejmowano działania dotyczące **5 spraw**, przeprowadzono ogółem w tym zakresie **8 kontroli**. Właściciele hurtowni

i sklepów w tych sprawach współpracowali i wycofywali, lub zwracali kwestionowane produkty. PPIS nie wydawał decyzji o wycofaniu z obrotu produktu spożywczego.

- W związku z doniesieniami konsumentów o nieprawidłowościach w obiektach żywnościowo-żywnieniowych na terenie miasta Węgrów przeprowadzono **7 kontroli interwencyjnych**, zarzuty potwierdziły się w **3 przypadkach (były to 2 supermarkety i 1 sklep spożywczy)**. Nałożono 2 mandaty karne na łączną kwotę 400 zł, w jednym przypadku (interwencja dotyczyła obecności larw w słodyczach) wszczęto postępowanie RASFF.

3. Nadzór nad obiektami w zakresie higieny komunalnej

- **Jakość wody przeznaczonej do spożycia.**

Miasto Węgrów zaopatrywane jest w wodę z wodociągu publicznego Węgrów, zarządzanego przez Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Węgrowie. Wodociąg oparty jest na czterech ujęciach głębinowych. Ze zbiorowego zaopatrzenia w wodę korzysta ok. 12 tys. mieszkańców Węgrów.

W ciągu 2024 roku zostało zbadanych 15 próbek wody w tym: 6 próbek w ramach nadzoru sanitarnego, 9 z kontroli wewnętrznej. Negatywnie oceniona została 1 próbka, ze względu na ponad zalecaną ogólną liczbę mikroorganizmów w 22°C. Powtórzone badanie nie wykazało przekroczeń mikrobiologicznych.

Monitorowano także jakość ciepłej wody użytkowej pod kątem bakterii Legionella w 5 obiektach - 1 ochrony zdrowia (szpital w Węgrowie) pozostałe to hotele i placówka pobytu dla dzieci i młodzieży. Placówki prowadzą kontrole wewnętrzne o wszystkich informowany jest PPIS, w przypadku stwierdzonych przekroczeń niezwłocznie podejmowane są działania naprawcze.

- **Nadzór nad kąpieliskiem**

W 2024 roku czynne było Kąpielisko Miejskie Zalew nad Liwcem k/Węgrów. Sezon kąpieliskowy trwał od 22 czerwca do 31 sierpnia 2024 r.

W tym czasie 4 krotnie pobierane były próbki wody do badań. W czasie całego sezonu woda była przydatna do kąpeli, kąpielisko było kontrolowane przez pracowników PSSE.

Po czterech sezonach kąpieliskowych, na podstawie pobranych próbek wody w latach 2021-2024, **jakość wody w kąpielisku została zgodnie z wymaganiami obowiązującymi w UE sklasyfikowana jako dostateczna.**

- **Stan sanitarny obiektów użyteczności publicznej**

Nadzorem sanitarnym objęte są hotele, zakłady kosmetyczne, fryzjerskie, siłownia, zakłady pogrzebowe, park rekreacyjny, cmentarze, ustępy publiczne, apteki, stacje paliw.

W 2024 roku przeprowadzonych zostało 28 kontroli w obiektach użyteczności publicznej, w tym 1 kontrolę interwencyjną dotyczącą nieprawidłowości w siłowni. Interwencja bezzasadna.

Stan sanitarno – higieniczny skontrolowanych obiektów nie budził istotnych zastrzeżeń.

4. Warunki sanitarne środowiska pracy

W 2024 roku PPIS nadzorował w zakresie higieny pracy na terenie miasta Węgrowa **63 obiekty**, o 5 mniej niż w 2023 r. (5 zakładów pracy zakończyło działalność). Przeprowadzono w nich **35 kontroli**, w tym 1 interwencyjną. Uchybienia higieniczno-sanitarne stwierdzono w **2 zakładach**. W związku ze stwierdzonymi uchybieniami:

- brak orzeczenia lekarskiego pracownika;
- przekroczenia stężenia pyłów drewna na stanowiskach pracy występujących w zakładzie, wydano decyzje administracyjne nakazujące ich usunięcie.

W 2024 roku **odnotowano 1 przypadek przekroczenia najwyższych dopuszczalnych wartości czynników szkodliwych** na stanowisku pracy (w 2023-1 taki przypadek). Nieprawidłowość dotyczyła przekroczenie stężenia pyłów drewna na 2 stanowiskach pracy w zakładzie meblarskim. Pracodawca został zobowiązany decyzją administracyjną do wyeliminowania przekroczeń oraz wdrożenia odpowiednich procedur w celu zapewnienia bezpieczeństwa pracowników na danym stanowisku. W efekcie pracodawca wprowadzając nowe rozwiązania techniczne skutecznie doprowadziło do obniżenia stężeń, a tym samym poprawił warunki pracy.

• Sytuacja w zakresie chorób zawodowych

W 2024 roku PPIS wydał **1 decyzję o stwierdzeniu choroby zawodowej** dotyczącą przewlekłej choroby narządu głosu spowodowanej nadmiernym wysiłkiem głosowym trwającym co najmniej 15 lat.

Ponadto sprawowano nadzór **nad stosowaniem substancji/preparatów chemicznych głównie do celów zawodowych** w nadzorowanych zakładach pracy oraz wprowadzaniem do obrotu produktów biobójczych i kosmetyków.

W toku sprawowanego nadzoru nie stwierdzano uchybień. W ewidencji obiektów brak producentów i importerów substancji i mieszanin niebezpiecznych.

5. Warunki sanitarne w placówkach oświatowo-wychowawczych

W 2024 roku pod nadzorem znajdowało się ogółem 27 placówek nauczania i wychowania w tym: **20 placówek stałych** (5 żłobków, 7 przedszkoli, 2 szkoły podstawowe, 1 Liceum Ogólnokształcące, 1 Zespół Szkół Ponadpodstawowych, 2 placówki wsparcia dziennego, 1 poradnia pedagogiczna, 1 Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy), **7 placówek sezonowych** (6 turnusów wypoczynku letniego, 1 turnus wypoczynku zimowego). W ww. placówkach przeprowadzono 26 kontroli sanitarnych.

Kontrole przeprowadzane były w zakresie oceny stanu sanitarnego i technicznego pomieszczeń, przestrzegania przepisów sanitarnych oraz zapewnienia prawidłowych warunków zdrowotnych dzieci i młodzieży w tych placówkach. Wszystkie czynniki, które są przedmiotem kontroli, mają ogromny wpływ na rozwój i zdrowie dzieci. Szkoła i jej wyposażenie stanowią dla wzrastającego, młodego organizmu środowisko zewnętrzne, które wpływa na różne funkcje życiowe, rozwój, zdolność do pracy i wyniki tej pracy. Dzieci w przedszkolach i szkołach spędzają znaczną część czasu, rosną, kształtują się i doskonalą sprawność swoich narządów. W związku z tym bardzo ważne jest zapewnienie dobrego

stanowiska i środowiska pracy dziecka, które sprzyjać będzie właściwemu psychofizycznemu rozwojowi. Na kształtowanie prawidłowej postawy uczniów istotny wpływ ma dostosowanie mebli do wzrostu dziecka. Bardzo ważnym czynnikiem jest również prawidłowa waga tornistrów. W tym zakresie wskazana jest ścisła współpraca dyrektorów szkół z rodzicami, a temat ten wielokrotnie akcentowany jest w trakcie kontroli.

W skontrolowanych placówkach nie stwierdzono nieprawidłowości sanitarno – technicznych, jak również w zakresie rozkładów zajęć lekcyjnych, warunków w pracowniach komputerowych i chemicznych, bezpieczeństwa prowadzenia zajęć wychowania fizycznego i rekreacji.

Wydano 3 decyzje administracyjne dot. oceny spełnienia warunków sanitarno - lokalowych wymaganych do prowadzenia żłobków. Wszystkie oceny były pozytywne. Lokale w których funkcjonują żłobki zaopiniowano pozytywnie.

Rozpatrywano 1 interwencję dotyczącą nieprawidłowego stanu sanitarno – higienicznego w Niepublicznym Żłobku Tuptuś, ul. Szamoty 42a. W dniu kontroli pomieszczenia żłobka utrzymane w bieżącej czystości, nie stwierdzono obecności insektów i pajęczyn. W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami – brak badań profilaktycznych pracownika, wszczęto postępowanie oraz wydano decyzję administracyjną zobowiązującą do usunięcia uchybień.

Szkoły podstawowe, I Liceum Ogólnokształcące, Zespół Szkół Ponadpodstawowych oraz Ośrodek Szkolno – Wychowawczy, posiadają gabinety profilaktycznej zdrowotnej dostosowane do wymagań sanitarnych;

15 placówek prowadzi dożywianie (ciepłe posiłki jednodniowe lub pełne obiady) 60% posiada własne bloki żywienia pozostałe dowożą w ramach cateringu;

W żadnej z placówek nie ma sklepików szkolnych, w 3 znajdują automaty z żywnością spełniającą wymagania rozporządzenia Ministra Zdrowia z 26 lipca 2016 roku w sprawie grup środków spożywczych przeznaczonych do sprzedaży dzieciom i młodzieży w jednostkach systemu oświaty oraz wymagań, jakie muszą spełnić środki spożywcze stosowane w ramach żywienia zbiorowego dzieci i młodzieży w tych jednostkach.

Oceniano również warunki podczas trwania turnusów wypoczynku akcji zimowej i letniej. Spośród zgłoszonych w bazie wypoczynku MEN 7 turnusów skontrolowano 5 (71%). Stan sanitarno-higieniczny placówek oceniono jako dobry, są one dobrze zorganizowane, a dzieci (202 uczestników) były pod opieką wykwalifikowanej kadry nauczycielskiej. Zajęcia dla dzieci były urozmaicone, uczestnicy brali udział w licznych wycieczkach i zajęciach świetlicowych. Nieprawidłowości nie stwierdzono. Zarówno wypoczynek letni jak zimowy przebiegały w sposób bezpieczny.

6. Działalność w zakresie promocji zdrowia

Działalność oświatowo - zdrowotnych i promocji zdrowia PPIS wynika z ustawy z dnia 14 marca 1985 roku o Państwowej Inspekcji Sanitarnej, wytycznych Głównego Inspektora Sanitarnego, Wojewody Mazowieckiego, założeń Narodowego Programu Zdrowia na lata

2021-2025, zaleceń Ministra Zdrowia, Światowej Organizacji Zdrowia oraz sytuacji epidemiologicznej i bieżących potrzeb zdrowotnych społeczeństwa.

Na terenie Węgrowa realizowanych było 11 programów edukacyjnych w 11 placówkach oświatowo-wychowawczych, **które były oceniane w trakcie 7 wizytacji.**

Ponadto w 2024 roku prowadzono akcje prozdrowotne, między innymi: „Światowy Dzień bez Tytoniu”, „Światowy Dzień Rzucania Palenia” „Światowy Dzień Zdrowia”, „Światowy Dzień AIDS”, „Światowy Dzień Wiedzy o Antybiotykach”, Bezpieczne wakacje, Bezpieczne ferie, Profilaktykę grypy, Kampanię EFSA „Wybieraj Bezpieczną Żywność”, Promocję szczepień ochronnych, Profilaktykę wszawicy – **ogółem 8502 odbiorców.**

Pracownicy PSSE w Węgrowie brali udział :

- w 3 piknikach,
- w 5 spotkaniach edukacyjnych z młodzieżą szkolną i przedszkolną,

Na Facebooku i stronie internetowej zamieszczono ogółem **427 postów** i materiałów informacyjnych.

PODSUMOWANIE

1. W 2024 r. sytuacja epidemiologiczna w zakresie chorób zakaźnych na terenie Węgrowa była stabilna.
 - Nadal sezonowo rejestrowano głównie choroby przenoszone drogą powietrzno-kropelkową (grypa, covid-19, RSV). Nastąpił wzrost zachorowań na: krztusiec, ospę wietrzną, płonicę. Chorobom tym można zapobiegać przez stosowanie dystansu społecznego, higieny rąk, kaszlu, stosowanie maseczek i dostępne szczepienia w przypadku krztuśca i ospy wietrznej.
 - Spośród chorób przenoszonych drogą pokarmową - nie odnotowano w Węgrowie ognisk zbiorowych zachorowań, pojedyncze przypadki to biegunki nieokreślone o prawdopodobnie zakaźnym podłożu oraz zakażenia wirusowe (rota, adeno, norowirusy) a także Salmonella i Clostridioides difficile).
 - Ze względu na to, że zakażenia szpitalne wywołane opornymi drobnoustrojami takimi jak Klebsiella pneumoniae NDM są uważane za jedno z największych zagrożeń zdrowia publicznego, (jedno ognisko w szpitalu Powiatowym) PPIS i Zespół Kontroli Zakażeń Szpitalnych stale monitoruje sytuację epidemiologiczną w szpitalu i zaangażowanie wszystkich w realizację procedur higienicznych i zapobiegawczych.
2. Obserwujemy niepokojącą tendencję spadkową stanu zaszczepienia dzieci i młodzieży w powiecie. W niektórych rocznikach poniżej zalecanego poziomu 95 %.
 - Stale wzrasta liczba rodziców/opiekunów, którzy odmawiają wykonania szczepień obowiązkowych u swoich dzieci. Do rodziców/opiekunów dzieci wysyłane są **pisma informujących, przypominające o tym obowiązku.** W **4 przypadkach** wystawiono tytuły wykonawcze i wnioski do Wojewody Mazowieckiego o wszczęcie procedury w celu wyegzekwowania obowiązku szczepień.
 - Istnieje potrzeba włączenia się w szerszym zakresie podmiotów publicznych w działania promocyjne na temat szczepień ochronnych oraz pozyskiwanie danych z wiarygodnych źródeł np. strony PZH www.szczepienia.info.pl

3. Stan sanitarno-techniczny większości nadzorowanych obiektów podmiotów leczniczych nie budził istotnych zastrzeżeń. Kontynuowane są remonty i działania naprawcze tam gdzie były wydawane decyzje PPIS. Nadal toczy się postępowanie administracyjne (decyzje PPIS) w związku z nieprawidłowościami w zakresie stanu sanitarno-technicznego w 3 obiektach publicznych.
4. Stan sanitarno-higieniczny obiektów żywności i żywienia utrzymuje się na dobrym poziomie dzięki systematycznym kontrolom i stałemu nadzorowi nad jakością zdrowotną środków spożywczych, tylko w 3 przypadkach zakwestionowano próbki. W 2024 r. na terenie Węgrowa przeprowadzono 7 kontroli interwencyjnych (3 potwierdziły ich zasadność), w wyniku których podejmowane są niezwłoczne działania kontrolne i wdrażane działania naprawcze.
5. Od wielu lat jakość zbiorowego zaopatrzenia w wodę na terenie Węgrowa jest stale nadzorowana i jest na dobrym poziomie. Według stanu na 31.12.2024 r. woda w nadzorowanym wodociągu była przydatna do spożycia. W 2024 nie było stwierdzonego braku przydatności wody do spożycia. Kąpielisko miejskie spełnia wymagania unijne, było dobrze przygotowane do sezonu kąpieliskowego, jakość wody po 3 sezonach została zakwalifikowana jako dostateczna.
6. Prowadzone kontrole w większości zakładów pracy wykazały poprawę warunków pracy, stanu techniczno-sanitarnego pomieszczeń pracy i pomieszczeń higieniczno-sanitarnych, w 2024 r stwierdzono 1 przypadek przekroczenia najwyższych dopuszczalnych stężeń czynników szkodliwych na stanowiskach pracy (pyły drewna).
7. Na terenie Węgrowa stwierdzono 1 przypadek choroby zawodowej- choroba narządu głosu. Najczęściej występującą chorobą zawodową w powiecie jest choroba zakaźna-borelioza w populacji rolników i leśników.
8. W placówkach oświatowo-wychowawczych na terenie Węgrowa nie stwierdzano istotnych nieprawidłowości, są one w dobrym stanie. Dyrektorzy placówek oświatowo – wychowawczych zapewniają dzieciom i młodzieży z roku na rok coraz bezpieczniejsze warunki do nauki. W okresie wakacji wszystkie placówki były generalnie sprzątane, przeprowadzono też bieżące naprawy i konserwacje. Dobre warunki zapewnione są też podczas turnusów wypoczynku w czasie ferii i wakacji, których było 7.
9. Istotnym obszarem działalności oprócz działań kontrolnych jest promocja zdrowia i edukacja zdrowotna. Do tego celu wykorzystujemy media społecznościowe, stronę internetową (zapraszamy do odwiedzania) a także bezpośredni kontakt z odbiorcami m.in. poradnictwo, organizowanie stoisk i spotkań edukacyjnych. Istnieje ciągła potrzeba propagowania wiedzy na temat zdrowego stylu życia, w tym zasad prawidłowego odżywiania, dbania o systematyczną aktywność fizyczną, profilaktyki chorób nowotworowych, chorób zakaźnych zwłaszcza poprzez propagowanie szczepień ochronnych.

Ta działalność będzie rozwijana przez PSSE w 2025 r. (Dni Otwarte Inspekcji Sanitarnej w dniach **5-11 kwietnia 2025**, z hasłem przewodnim *Bezpieczeństwo zdrowotne – wspólna odpowiedzialność.*, oraz Festiwal Piosenki o Zdrowiu **etap powiatowy 29.04.2024**).

Informacja zbiorcza o działalności w zakresie nadzoru bieżącego.

Obszar nadzoru	Liczba pobranych próbek	Kontrole/ wizytacje	Decyzje merytoryczne	Decyzje płatnicze	Postanowienia	Opinie i oceny sanitarne	Tytuły wykonane	Liczba mandatów	Kwota nałożonych mandatów w złotych
Ogółem	195	264	16	51	-	10	4	2	400
Epidemiologia	-	26	3	-	-	-	4	-	-
Higiena Żywności i Żywienia	188	139	8	50	-	-	-	2	400
Higiena Komunalna	7	31	-	-	-	10	-	-	-
Higiena Pracy	-	35	2	1	-	-	-	-	-
Higiena Dzieci i Młodzieży	-	26	3	-	-	-	-	-	-
Promocja Zdrowia	-	7	-	-	-	-	-	-	-